Abdul Rahman Haji Abdullah telah
mendatangkan contoh bahawa Bab 25-28 yang membahaskan contoh perkahwinan
dikatakan bermazhab Syafii (Abdullah, 1990).

Kitab fiqah berbahasa Melayu yang mana dianggap antara kitab terawal dan pertama
dikarang di Nusantara ini adalah Al-Øirat al-MustaqÊm oleh Shaykh NËr al-DÊn al-
RÉnÊrÊ (w. 1658M/ 1068H). Walaupun kitab ini hanya membicarakan persoalan fiqh
ibadat sahaja, hakikatnya ia telah menjadi perintis kepada penulisan kitab-kitab fiqah
berbahasa Melayu yang lain (Hashim, 2009). Kemudian, lahirlah karya-karya lain
dalam bidang fiqah yang menyentuh segenap aspek dalam bidang fiqah dan antaranya
termasuklah hal-hal yang berkaitan dengan munakahat.

Shaykh NËr al-DÊn al-RÉnÊrÊ juga telah menghasilkan suatu karya lain yang turut
memuatkan satu bab yang berkaitan munakahat iaitu di dalam karya beliau yang
bernama “Al-FawÉ’id al-Bahiyyah fÊ al-AÍÉdÊth al-NabawÊyyah”. Kitab tersebut telah
siap ditulis pada 6 Syawal 1045H / 1635M (Abd. Rahman, 2003).

Kitab ini mengandungi hadis-hadis yang berkaitan dengan targhib dan tarhib sebanyak
823 buah hadis. Bab-bab di dalam kitab ini merangkumi abwÉb al-DÊn, bermula
dengan “Bab Pada Menyatakan Menggemari Niat” dan berakhir dengan “Bab Pada
Menyatakan Menggemari Meminta Ampun dan Taubat”.

Mahayudin Hj. Yahaya turut merekodkan penemuan manuskrip-manuskrip Jawi lain
dan antara karya-karya yang ada menyentuh perkara munakahat adalah seperti
naskhah “ShifÉ’ al-QulËb”. Pengarang bagi naskhah ini tidak diketahui dan tahun
terbitannya adalah pada 1225H bersamaan 1810M. Jumlah halaman adalah sebanyak
57 halaman dan jumlah bab adalah sebanyak 40 buah bab. Bab ke-25 adalah bab
kelebihan berkahwin. Bab-bab lain pula menyentuh perkara-perkara seperti kelebihan
ilmu dan ulama, kelebihan wuduk, azan, berpuasa, solat yang difardukan dan lain-lain.

PENERBITAN

1
Kitab Undang-undang

Melaka
- -

2
Kitab Undang-undang

Laut
- -

3 SafÊnah al-×ukkam JalÉl al-DÊn al-TursÉnÊ -

4 HidÉyah al-‘AwwÉm JalÉl al-DÊn al-TursÉnÊ -

5 BÉb al-NikÉÍ Shaykh NËr al-DÊn al-RÉnÊrÊ -

6
Al-FawÉ’id al-Bahiyyah fÊ

al-AÍÉdith al-Nabawiyyah
Shaykh NËr al-DÊn al-RÉnÊrÊ 1045H / 1635M

7
SÊtÊ ØiyÉnah ØaÍib FatËt

wa al-AmÉnah
Raja Ali Haji -

8 Syair KitÉb al-NikÉÍ Raja Ali Haji -

9 KitÉb al-NikÉÍ
Sheikh Muhammad Arsyad al-

Banjari
-

10
IÌÉÍ al-BÉb li MurÊd al-

NikÉÍ bi al-ØawÉb

Syeikh Dawud bin Abdullah al-

Fatani
1224 H

11 ShifÉ’ al-QulËb - 1225H / 1810M

12
TalkhiÎ al-FalÉÍ fÊ BayÉn

AÍkÉm al-ÙalÉq wa al-

NikÉÍ

MuÍammad Zayn Ibn al-FaqÊÍ

JalÉl al-DÊn al-AshÊ al-ShÉfi‘Ê

-

13
TanqÊÍ al-Qawl al-×athÊth

SharÍ LubÉb al-×adÊth
Syeikh Nawawi al-Bantani -

14
‘UqËd al-Lujayn fÊ BayÉn

×uqËq al-Zawjayn
Syeikh Nawawi al-Bantani -